
Comune ai sensi dellhrticolo 32, comma 1, della legge
- è stata compresa nell'elenco n. Q\ , in data odierna, d

consiliari (aft. 125, del T.U. n.267 12000).

Letto, confermato e sottoscritto

ILS COMUNALE
Faustinelli Dott. oG nt

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
n._
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione;
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanerui 15 giorni consecutivi sul sito informatico di questo

18.08.2009, n. 69;
elle deliberazioni comunicate ai capigruppo

OHIGINALE

COMUNE di PONTE DI LEGNO
Provrncia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 60 DEL 1010612025

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE RELATIVA AL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DEL VERDE URBANO, TAPPETI ERBOSI ORNAMENTALI,
CURA DI FTORIERE ED AIUOLE NEL COMUNE DI PONTE DI LEGNO
TRAMITE CONVENZIONAMENTO CON COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì DIECI del mese diGIUGNO alle ore 18:00 nella sala
delle adunanze.

Previa lbsseruanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati
a seduta icomponenti la Giunta Comunale.

All?ppello risultano:

Pres. Ass

FAUSTINELLI IVAN Sindaco X

PEDRETTI AURELIO Assessore - Vice Sindaco X
MORESCHI FERDINANDO Assessore X

3 0

ASSISTE l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale prowede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Faustinelli lvan, assume la presidenza e
dichiara apefta la seduta per la trattazione dellbggetto sopra indicato.

Dalla residenza comunale, lì calolh,s25
IL

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:

x è stata affissa all'albo pretorio on line di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal
o al {*lo=lx"-s

D èd esecutiva oggi, decorsì i0 giorni dall'ultimo di pubblicazione, (art.134, comma3, delT.U.
n.26712000);

I è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dellhrticolo 134, comma 4, D.Lgs. 26712000.

Dalla residenza comunale, lì Oa\b{:o:5

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Fabio Gregorini

ln
A1

- 3:'

Ai sensi dellhtt. 3 della legge 24L11990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere alTribunale Amministrativo Regionale,
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente

entro e non oltre sessanta iorni dall'ultimo di cazione all'albo o.



N. 60 DEL 10/0612O2s

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE RELATM AL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DEt VERDE URBANO, TAPPETT ERBOSI ORNAMENTALI,
CURA DI FIORIERE ED AIUOLE NEL COMUNE DI PONTE DI LEGNO TRAMITE
CONVENZIONAMENTO CON COOPERATIVE SOCIATI DI TIPO B.

I.A GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Ponte di Legno ha necessità di affidare ad idonea ditta esterna lbrdinario
seruizio di manutenzione, manuale e meccanizzato, del verde pubblico urbano, delle strade, aiuole,
piazze e aree verdi attrezzate comunali;

Dato atto che la normativa di cui alla legge 08.11.1991 n.381 e alla legge regionale n.2L12003,
consente ai Comuni di affidare lo svolgimento di servizi o attività manutentive direttamente a

Cooperative sociali (anche derogando alla disciplina generale in materia di contratti della pubblica
amministrazione) mediante la stipula di apposite convenzioni;

Visto e richiamato in particolare I'art. 5 della l. 381/1991 che stabilisce: <Gli enti pubblici, compresi
quelli economici, e le società di capitali a partecipazione pubblica, anche in deroga alla disciplina in
materia di contratti della pubblica amministrazione, possono stipulare convenzioni con le cooperative
che svolgono le attività di cui all'articolo 1, comma 1, lettera b), owero con analoghi organismi aventi
sede negli altri Stati membri della Comunità europea, per la fornitura di beni e seruizi diversi da quelli
socio-sanitari ed educativi il cui impofto stimato al netto dell'IVA sia inferiore agli impofti stabiliti dalle
direttive comunitarie in materia di appalti pubblici, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare
opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all'afticolo 4, comma 1>>;

Vista la determinazione n. 3 del 01.08.2012 dell'ANAC recante <<Linee guida per gli affidamenti a

cooperative sociali ai sensi dellhrt. 5, comma 1, della legge n. 381/1991>, con la quale sono state
fornite indicazioni operative in ordine all?ffidamento delle convenzioni di cui alla legge 381/1991 alle
cooperative ditipo b);

Richiamata in pafticolare la AG 39l20L5lAP dell'ANAC- convenzione per lhcquisto di beni e seruizi -
affidamento a cooperative sociali di tipo b) ai sensi della legge 3281L99L - richiesta di parere che
testualmente recita: "...omissis... La deroga alla disciplina in materia di contratti pubblici, contemplata
nella disposizione in esame, va comunque letta alla luce dell'ultimo periodo del comma 1 (aggiunto
dalla L L90l20t4), il quale - come in precedenza sottolineato. - dispone che ai fini dellhffidamento
delle convenzioni in parola, deve essere svolta una selezione volta ad assicurare il rispetto dei principi
di trasparenza, non discriminazione ed efficienza, richiamati dalla norma. Tale ultima modifica recata
all'aft. 5, comma 1, della l. 381/1991 esclude, quindi, che si possa procedere ad affidamenti "diretti"
di contratti pubblici in favore delle cooperative sociali di tipo b), richiedendo la norma stessa un previo
confronto concorrenziale, ancorché in deroga alle specifiche procedure di aggiudicazione contemplate
nel Codice ...omissis..."

Acceftata |1mpossibilità di procedere all'esecuzione del servizio oggettivato mediante gli addetti
comunali, poiché impegnati nelle piccole lavorazioni manutentive ordinarie;

Dato atto che è stato predisposto da pafte del Servizio Tecnologico il capitolato d'appalto, lo schema
di convenzione e n. 2 planimetrie inerente il seruizio di manutenzione del verde urbano, tappeti erbosi
ornamentali, cura di fioriere ed aiuole nel comune di Ponte di Legno per poter procedere all'indizione
di gara per lhffidamento dell'appalto stesso;

Considerato che:

. I'impofto presunto per il convenzionamento è pari ad Euro 160.000,00 IVA esclusa;

. la durata del convenzionamento è pari ad anni uno (1);

Ritenuto di:

. dover disporre lhpprovazione del capitolato d'appalto, dello schema di convenzione e di n. 2
planimetrie redatti dall'UTC inerente il servizio di manutenzione del verde urbano, tappeti erbosi
ornamentali, cura di fioriere ed aiuole nel comune di Ponte di Legno;

. dare atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti,
prowederà ad indire gara dhppalto mediante procedura aperta aggiudicata all'offerta
economicamente più vantaggiosa, per lhffidamento del seruizio di manutenzione delverde urbano,
tappeti erbosi ornamentali, cura di fioriere ed aiuole nel comune di Ponte di Legno a cooperative
sociali di tipo B iscritte all'albo regionale, ai sensi dell'art. 5 della Legge 381/91 e s.m.i.;

Attesa la propria competenza ai sensi dell?rt. 48 del D.lgs. n.26712000;

Visto I'aft. 50 del D.lgs. n.26712000;

Visto il parere di Regolarità Tecnica rilasciato dal Responsabile di Servizio ai sensi dellhrt. 49 - 10
comma delT.U.E.L. no 26712000;

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge,

DELIBERA

1) DI APPROVARE il capitolato dhppalto, lo schema di convenzione e n. 2 planimetrie predisposte
dall' ufficio tecnico per la gara per l?ffidamento del seruizio di manutenzione del verde urbano,
tappeti erbosi ornamentali, cura di fioriere ed aiuole nel comune di Ponte di Legno a cooperative
sociali di tipo B iscritte all'albo regionale, ai sensi dell'art. 5 della Legge 38U91 e s.m.i., di cui ai
documenti depositati presso il Servizio Tecnoloqico;

2) DI DEMANDARE al Responsabile del Seruizio Tecnologico le incombenze per lo svolgimento delle
procedure di affidamento mediante procedura apefta del servizio di manutenzione del verde
urbano, tappeti erbosi ornamentali, cura di fioriere ed aiuole nel comune di Ponte di Legno a
cooperative sociali di tipo B iscritte all'albo regionale, ai sensi dell'aft. 5 della Legge 381/91 e s.m.i.

3) DARE ATTO che ai sensi dell'aft. 31 del D.lgs n. 50120L6 del Codice dei Contratti Pubblici di lavori,
seruizi e forniture, il Responsabile del Procedimento è il geom. Denis Faustinelli;

4) Con successiva ed unanime votazione, DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai
sensi dellhrt. 134 - 40 comma del T.U.E.L. No267/2000.

**t<****

PARERE DI REGOTARITA' TECNICA

Il sottoscritto geom. Faustinelli Denis Responsabile del Servizio Tecnologico appone il Visto di
Regolarità Tecnica ai sensi dellhrt. 49, Lo comma, del T.U. L. n" 26712000.

It SABILE


